
COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
  DETERMINAZIONE N. 8
  Data di registrazione 09/01/2014
  

Oggetto : 
PARTECIPAZIONE AL CORSO "IL SISTEMA AVCPASS" DA PARTE 
DEL RESPONSABILE SETTORE TECNICO/PATRIMONIO GEOM. 
ROBERTO DEJANA E DALL'ISTRUTTORE TECNICO GEOM. 
F.ZILIANI. IMPEGNO DI SPESA. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTI 

  
   Premesso che la “Maggioli Formazione” ha comunicato l'organizzazione di un corso di 
aggiornamento sul tema: "IL SISTEMA AVCPass”" che si svolgerà a Montecchio Emilia il 30 
gennaio 2014; 
  
Considerato che scopo principale della partecipazione ai corsi è quello di accrescere il livello di 
professionalità, di preparazione e di aggiornamento; 
 
Preso atto che in relazione alle materie trattate nel corso di cui sopra, hanno richiesto di partecipare 
il Responsabile dell’Area Tecnica/Patrimonio Geom. Roberto Dejana e l’Istruttore Tecnico Geom. 
Francesca Ziliani;   
 
Rilevato che la quota individuale di iscrizione per la partecipazione al suddetto corso è determinata 
in Euro 195,00 IVA esente; 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno in data 19 dicembre 2013 con il quale è stato prorogato 
al 28 febbraio 2014 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2013; 
 
Visto l’art. 163 del D. Lgs. 267/2000 di disciplina dell’esercizio provvisorio ed in particolare il 
comma 3, secondo il quale “ … gli enti locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese in 
misura non superiore ad un dodicesimo delle somme previste nell’ultimo bilancio deliberato, con 
esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di frazionamento in 
dodicesimi”; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 7 gennaio 2013 con la quale si approvava il 
Piano Esecutivo di Gestione provvisorio in attesa dell’approvazione del bilancio di previsione 2013 
da parte del Consiglio Comunale; 
 
Visto l’articolo 163, comma 3, del T.U.E.L., che testualmente recita: «Ove la scadenza del termine 
per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo 
successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, l'esercizio provvisorio si intende 
automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di gestione di cui al 
comma 1, intendendosi come riferimento l'ultimo bilancio definitivamente approvato»; 
 



Verificata la compatibilità della spesa con i vincoli di cui all’articolo 163, comma 3, del T.U.E.L., 
in quanto l’impegno comporta pagamenti mensilmente non superiori ad un dodicesimo delle somme 
previste al corrispondente intervento nel bilancio 2013 definitivamente assestato; 
Inteso pertanto impegnare la somma complessiva di Euro 390,00 da corrispondere a titolo di quota 
di iscrizione a favore dello Studio organizzatore; 
Visto l'art. 23 del CCNL del comparto del personale delle Regioni ed Autonomie Locali sottoscritto 
il 1°aprile 1999; 
Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.; 

   Visto il Decreto Sindacale n. 36/2013 con il quale sono state prorogate le funzioni di cui all'art. 107 
comma 2 e 3 del D.Lgs.vo  267/2000 e s.m., di competenza dell’Area 2 (Settore Servizi finanziari, 
personale e tributi) alla Dr. Elena Stellati; 
Considerato che la presente determinazione dispiega la propria efficacia ai sensi dell'art. 151. 4 del 
D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile da parte 
del Responsabile del Servizio;  

D E T E R M I N A   
 
1. di impegnare la somma  complessiva di Euro 390,00 , quale quota di iscrizione al corso come in 
premessa specificato per il Responsabile dell’Area Tecnico/Patrimonio Geom. Roberto Dejana  e 
dell’Istruttore Geom. Francesca Ziliani; 
2. di imputare la spesa di Euro 390,00 al capitolo 1.01.0203.0300 "Corsi di aggiornamento del 
personale" del bilancio provvisorio 2014; 
3. di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa senza ulteriore atto formale, dietro 
presentazione di regolare fattura a favore della “Maggioli S.p.A.” di Santarcangelo di Romagna 
(RN) mandato su Banca Popolare dell’Emilia Romagna, Filiale di Santarcangelo di Romagna, 
IBAN  IT 47 Y 05387 68020 000000006525; 
4. di pubblicare il presente atto mediante affissione all'Albo Pretorio dell'elenco mensile delle 
determinazioni quale allegato ad apposita determinazione del Segretario Comunale di presa d'atto; 
5. di dare atto che responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5.1 della legge 241/ 90 è la 
Dott.ssa Elena Stellati. 
         

IL PROPONENTE 
Stellati Dr.ssa Elena 

 
Data di emissione: 
09/01/2014 
 

 Il Responsabile del Servizio 
Finanziario 

Stellati Dott.ssa Elena    
 
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
ESERCIZIO DESCRIZIONE 

CAPITOLO 
CAPITOLO 
RISORSA 

IMPEGNO 
ACCERTAM. 

IMPORTO 

2014 CORSI D'AGGIORNAMENTO DEL 
PERSONALE 

10102030300 22994 390,00 

 
Busseto, lì  09/01/2014  Il Responsabile del Servizio 

Finanziario 
  Stellati Dott.ssa Elena 
 


